Ils s'abandonnèrent à la concupiscence dans le désert, dit le Psalmiste, la terre s'ouvrit et les engloutit : *Concupierunt concupiscentiam in deserto; aperta est terra et deglutivit* (cv. 14. 17).

Vous l'avez ordonné, Seigneur, et il en est ainsi, que tout esprit déréglé soit à lui-même son propre châtiment, dit saint Augustin : *Jussisti, Domini, et sic est, ut pœna sibi sit omnis inordinatus animus* (Confess.).

Du principe du péché découle le châtiment, dit saint Chrysostome : *Unde est fons peccati, illinc est plaga supplicii* (Homil. ad pop.).

Combien la concupiscence procure de mérites à ceux qui lui résistent.

Je n'approuve pas ce que je fais, dit saint Paul parlant de la concupiscence involontaire qu'il éprouvait; car je ne fais pas le bien que je veux, et au contraire je fais le mal que je hais. Maintenant ce n'est plus moi qui agis, mais c'est le péché, la concupiscence qui habite en moi : *Quod enim operor non intelligo; non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom. VII. 15. 17).

De peur, dit ce grand apôtre, que la grandeur de mes révélations ne m'inspirât de l'orgueil, un aiguillon a été donné à ma chair comme un ange de Satan pour me souffleter. C'est pourquoi j'ai prié trois fois le Seigneur de l'éloigner moi; il m'a répondu: Ma grâce te suffit, car la force se perfectionne dans la faiblesse. Je me glorifierai donc volontiers de mes faiblesses, afin que la force de J. C. réside en moi (1).

Le meilleur gardien de la vertu, dit saint Grégoire, c'est le sentiment de sa faiblesse en présence du malheur et des tentations; et l'on n'y est soumis qu'avec une certaine mesure, afin que l'âme fidèle, qui s'élève intérieurement aux plus sublimes vertus, mais qui est extérieurement tentée, n'ait lieu ni de désespérer, ni de s'enorgueillir. Par le chemin que nous faisons dans la voie de la perfection, nous découvrons ce que nous avons reçu de Dieu; par nos fautes, nous apprenons ce que nous sommes de nous-mêmes (2).

Dieu, dit saint Bernard, permet que la concupiscence vive encore en nous; il nous afflige profondément, pour nous humilier, et pour

(1) Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (II. Cor. XII. 7-9).

(2) Optima virtutis custos est infirmitas, vel pressurarum, vel tentationum: et fit

que, sentant ce que la grâce nous fournit, nous soyons portés à la demander sans cesse. C'est ainsi que Dieu agit à notre égard dans les fautes légères; nous n'en sommes jamais délivrés entièrement, pour apprendre que, si nous ne pouvons éviter tous les péchés véniels, ce n'est pas à coup sûr par nos propres forces que nous évitons les péchés graves, et afin que toujours dans la vigilance et la crainte nous mettions tous nos soins, toute notre sollicitude à ne pas perdre la grâce, dont nous reconnaissons si bien, par une continuelle expérience, l'indispensable nécessité (*Serm. in cæna Domini*).

Je me plais dans mes faiblesses, dit saint Paul; car lorsque je suis faible, c'est alors que je suis fort : *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus; cum enim infirmor, tunc potens sum* (II. Cor. XII. 10). Voyez-vous, dit saint Bernard, comment la faiblesse de la chair augmente la force de l'esprit et lui donne du courage et de la vigueur? Au contraire, la force de la chair affaiblit l'esprit. Et qu'y a-t-il d'étonnant que vous soyez plus vigoureux, lorsque votre plus mortel ennemi est affaibli? A moins que vous ne preniez follement pour amie cette chair qui ne cesse de conspirer et de se révolter contre l'esprit (1).

TERTULLIEN prouve qu'il est très-avantageux, même à la chair, que l'âme résiste à ses concupiscences, afin que la chair elle-même soit purifiée de ses vices. La chair, dit-il, n'est pas notre ennemie; lorsqu'on ne cède pas à ses convoitises, on l'aime, car alors on la guérit: *Caro non est inimica nostra; et quando ejus vitiis resistitur, ipsa amatur, quia ipsa curatur* (Lib. de Resurrect.). La continence et la mortification des sens, ajoute ce grave auteur, est infiniment plus douce que toutes les prétendues douceurs de la concupiscence; cette mortification arrête et guérit la concupiscence, qui s'oppose à la charité et à la sagesse. Elle met l'homme dans l'heureux état de ne pas vivre selon l'homme terrestre, et de pouvoir dire avec le grand apôtre: Je vis, ce n'est pas moi qui vis, mais J. C. qui vit en moi.

On éprouve du bonheur à combattre fortement la concupiscence?

*certo moderamine, ut dum quisque sanctorum jam quidem interius ad summa rapi-
tur, sed adhuc tentatur exterius, nec desperationis lapsum, nec elationis incurrat:
sicque cognoscimus in profectu quod accepimus; in defectu quod sumus* (Lib. IX
Herol., c. VI).

(1) Vides quia carnis infirmitas robur spiritui augeat, et subministret vires? Ita, o contrario noveris carnis fortitudinem debilitatem spiritus operari. Et quid mirum, si hoste debilitato, tu fortior efficeris? Nisi forte illam tibi insanissime dicas amicum, que non cessat concupiscere adversus spiritum (*Serm. in cæna Dom.*).

Car dès que ce n'est pas moi qui vis, je suis plus heureux; et lorsqu'il s'élève au dedans de moi quelque mouvement conforme au vieil homme, et que je n'y consens pas, soumis en esprit à la loi de Dieu, je puis dire avec le même Apôtre : Ces mouvements ne sont pas de moi, ils ne m'appartiennent pas, je n'en suis pas l'auteur : *Ubi enim non ego, jam felicius ego; et quando secundum hominem, reprobis ullus motus exurgit, cui non consentit, qui mente legi Dei servit, dicat etiam illud : Jam non ego operor illud (Ut supra).*

Quel bonheur l'esprit, le cœur, la conscience, la chair ne trouvent-ils pas à combattre et à vaincre la concupiscence!... Alors la chair est soumise à l'esprit, l'esprit à Dieu, et Dieu bénit et le corps et l'esprit. Du corps, J. C. fait ses membres et le Saint-Esprit son temple; cet esprit d'amour établit sa demeure dans l'âme; il la divinise.....

Il faut de l'énergie pour vaincre la concupiscence.

ÉCOUTEZ Tertullien : La trompette apostolique, dit-il, encourage au combat les soldats de J. C., en faisant retentir à leurs oreilles ces paroles : Que le péché ne règne pas dans votre corps mortel pour suivre ses désirs corrompus : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus (Rom. VI. 12).* Combattons avec courage, afin de vaincre et d'abattre nos ennemis, et de peur que nous ne soyons nous-mêmes vaincus et terrassés par eux. Dans un pareil combat, n'être pas blessé est toute une victoire (1).

La profession chrétienne, dit saint Laurent Justinien, ne consiste pas à faire des miracles, à annoncer l'avenir, à parler éloquemment et à connaître à fond les saintes Écritures; elle consiste à combattre et à réprimer ses concupiscences (2).

Moyens de vaincre la concupiscence.

LES moyens de vaincre la concupiscence, sont :

1° La crainte de Dieu. Seigneur, percez ma chair de votre crainte, dit le Psalmiste : *Confige timore tuo carnes meas (cxviii. 120).* Cette crainte salutaire est une flèche puissante qui tue les désirs de la concupiscence de la chair.....

(1) *Milites christianos apostolica tuba isto sonitu accendit in prælium : Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Acriter dimicemus, ut hostes nostros mortificemus, ne ab eis mortificemur. In tali autem pugna, sanitas erit tota victoria (Ad Mart.).*

(2) *Omnis disciplina christianæ professionis, non in miraculis faciendis, non in futura prædicando, non in eloquio composito scripturarumque explanatione; sed in ressecandis concupiscentiis commendatur (De Inter. confl., c. viii).*